ATA DA 161ª REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE TEATRO – UFSJ.1

Aos quinze dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e2

quarenta e três minutos, realizou-se a 161ª reunião do Colegiado dos Cursos de3

Teatro, na sala 1.14, CTAN, sob a presidência da Prof.ª Juliana Reis Monteiro dos4

Santos. Estiveram presentes os seguintes professores: Cláudio José Guilarduci,5

Ana Cristina Martins Dias, Cláudio Alberto dos Santos e o membro discente6

Sebastião Gonçalves Junior. O membro docente, professor Berilo Luigi Deiro7

Nosella teve sua ausência justificada. ITEM 1: APROVAÇÃO DA PAUTA – A8

pauta foi aprovada após a inversão de alguns pontos. ITEM 2: LEITURA E9

APROVAÇÃO DA ATA DA 160ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO:10

Após a leitura e as devidas correções, a ata foi aprovada. ITEM 3: AD11

REFERENDUM: DISCIPLINAS EXTEMPORÂNEAS DE JULIANA MOTA;12

KILDO ADEVAIR DOS SANTOS E TELMA ROSA DE ANDRADE (GIPEs): Foi13

apresentado o AD REFERENDUM referente aos planos de ensino dos professores14

Kildo Adevair dos Santos, Juliana Alves Mota e Telma Rosa de Andrade, relativos15

às GIPE:Políticas Educacionais no Brasil, GIPE: LIBRAS: Língua Brasileira de16

Sinais, PA: Teorias e método de atuação cênica: A escrita (auto)biográfica e a17

cena teatral e PA: Voz em Cena: Teatro Musical. O colegiado aprovou por18

unanimidade. ITEM 4: Solicitações discentes: Foram aprovadas as19

solicitações dos discentes Diego Fernandes de Oliveira, Isabela Souza20

Cordeiro, Victoria De Vette Rocha, Luísa Amorim Santos Teixeira, Giovanna21

de Amorim Stehling e Rafaela Fonseca Gontijo. As solicitações de Hector Luiz22

Ribeiro e Bruna Guimarães Lima e Silva estavam incompletas e foram23

devolvidas aos discentes para devidas correções. ITEM 5: PONTO24

PROFESSOR CLAUDIO ALBERTO: CALÚNIA E DIFAMAÇÃO POR PARTE DE25

DISCENTES DOS CURSOS DE TEATRO/UFSJ: O professor Cláudio Alberto26

expôs o caso, e foi decidido encaminhar a situação à PROEN, a fim de solicitar27

assessoria sobre como conduzir o ocorrido, considerando a proporção que o fato28

tomou entre discentes e docente. Devido ao avançado da hora, os demais pontos29

da pauta não puderam ser discutidos. Nada mais havendo a tratar, às dezoito30

horas e oito minutos foi declarada encerrada a reunião. Eu, Gleicimara Garcia da31

Silva, auxiliar de Secretaria, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada,32

será assinada por todos os membros do colegiado presentes. São João del-Rei,33

25 de março de 2025.34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2025

DOCUMENTO EXTERNO Nº ATA DA 161ª REUNIÃO DO COLEGIADO/2025 - COTEA (12.72)
(Nº do Documento: 444)

 23122.020598/2025-39)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 22:45 )
ANA CRISTINA MARTINS DIAS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COTEA (12.72)

Matrícula: ###728#6

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 21:03 )
CLAUDIO ALBERTO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEACE (12.83)

Matrícula: ###395#4

 (Assinado digitalmente em 25/06/2025 14:41 )
CLAUDIO JOSE GUILARDUCI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGAC (13.41)

Matrícula: ###190#2

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 18:47 )
JULIANA REIS MONTEIRO DOS SANTOS

COORDENADOR DE CURSO

COTEA (12.72)

Matrícula: ###298#0

 (Assinado digitalmente em 24/06/2025 19:00 )
SEBASTIÃO GONÇALVES JÚNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2022#####2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 444
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 DOCUMENTO EXTERNO 24/06/2025 89393fdfe1

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf